
1  

  

  ANUNȚ DE PARTICIPARE  
  

privind achiziționarea    Reabilitarea infrastructurii rutiere pe străzile Trandafirilor, Hajdeu, 
V.Comarov și Sovhozului din or.Dondușeni 

(se indică obiectul achiziției)  
prin procedura de achiziție Licitatie deschisa  

(tipul procedurii de achiziție)  

1. Denumirea autorității contractante: Primăria orașului Dondușeni  

2. IDNO: 1007601006793  

3. Adresa: or.Dondușeni, str.Independenței, 49  

4. Numărul de telefon/fax: (0251)-2-22-03, (0251)-2-20-45  

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: 
secretariat.donduseni@gmail.com 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 
atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP   

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 
că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 
altă formă de achiziție comună):  

____________________________________________________________________________  

8. Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante 
(Da/Nu):Nu    

Link-ul către planul de achiziții publice publicat:___________________________________  

9. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 
participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 
bunuri /servicii/lucrări:  

  
Nr. 
d/o  

  
Cod CPV  

Denumirea 
bunurilor/serviciilor/lucr 

ărilor solicitate  

Unitatea 
de   

măsură  

  
Cantitatea  

Specificarea tehnică 
deplină solicitată,  

Standarde de referință  
Valoarea  

estimată (se va 
indica pentru 
fiecare lot în 
parte) fără  
TVA, MDL   

    Lotul 1          
  
  

1  

45
20

00
00

-9
 

Reabilitarea 
infrastructurii rutiere 
pe străzile 
Trandafirilor, Hajdeu, 
V.Comarov și 
Sovhozului din 
or.Dondușeni 

  

Unitati  

  
  

1  

  

  
  
  
  

Conform caietului de 
sarcini  

  
  

8 224 984, 19 
 

 
Valoarea estimativă totală (fărăTVA)    

8 224 984, 19 
 

  



2  

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 
oferta (se va selecta):  

1) Pentru un singur lot;  
2) Pentru mai multe loturi;  
3) Pentru toate loturile;  
4)        Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant.  

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se aplică  
(indicați se admite sau nu se admite)  

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: 10.07.2026  

13. Termenul de valabilitate a contractului:pînă la 10.07.2026 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 
cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu se aplică  

                                                                                                         (indicați da sau nu)  

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de 
lege sau al unor acte administrative (după caz): nu se aplică  

(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative)  

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 
determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 
al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 
documentație):   

Nr. d/o  

  
Denumirea documentului/cerinţei  Cerinţe suplimentare faţă de document  

Obligati 
vitatea  

1.    
Certificat de înregistrare a întreprinderii / 
Extras din Registrul de Stat al persoanelor 
juridice  

  
Copie emis de Camera Înregistrării de Stat,confirmată 
prin aplicarea semnăturii electronice  

 
Obligatoriu 

2.  Certificat de atribuire a contului bancar  Copie eliberată de banca deţinătoare de cont, confirmată 
prin aplicarea semnăturii electronice  

Obligatoriu 

3.  Certificat de efectuare sistematică a plăţii 
impozitelor, contribuţiilor  

Copie eliberată de Inspectoratul Fiscal(valabilitatea 
certificatului-conform cerinţelor Inspectoratului Fiscal 
al Republicii Moldova) confirmată prin aplicarea 
semnăturii electronice  

 
Obligatoriu 

4.  Aviz pentru participare la licitațiile publice 
de lucrări din domeniul construcțiilor   

Original, conform anexei nr.22, Cоnfirmаte рrin 
aplicarea semnăturii electronice  

Obligatoriu 

5.  Devizul de cheltuieli  Forma F.3,5,7 Confirmat prin aplicarea semnăturii 
electronice  

Obligatoriu 
6.  Formularul ofertei  Original. Confirmat prin semnătura electronica 

a participantului  
Obligatoriu 

7.  Cerere de participare  Anexa nr.7, Confirmat prin aplicarea semnăturii 
electronice  

Obligatoriu 

8.  Declaratia privind valabilitatea ofertei  Anexa nr.8, Confirmat prin aplicarea semnăturii 
electronice  

 
Obligatoriu 

 
 
 
 
 



3  

9.  Formularul standard DUAE, conform 
formularului aprobat prin ordinul  
Ministerului Finanțelor nr.72 din  
11.06.2020, cu modificările ulterioare 
aprobate prin Ordinul Ministerului 
Finanțelor nr.146 din 24.11.2020  
  

Original. Confirmat prin aplicarea semnăturii 
electronice  

Obligatoriu 

10.    Garantia bancara 1%  Anexa nr.9, cu termen de valabilitate 60 zile  
Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice  

Obligatoriu 

11.    Graficul de executare a lucrarilor, cu 
reprezentarea grafică a consecutivității 
tehnologice, termenii de executie a 
lucrărilor  

Anexa nr.10, Confirmat prin aplicarea semnăturii 
electronice  

Obligatoriu 

12.    Date generale despre ofertant, Cifra medie 
anuală de afaceri în ultimii 3 ani  

Nu mai puțin de 19 000 000 lei.   
Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice   

Obligatoriu 

13.    Bilanțul contabil / ultimul raport 
financiar, înregistrat la Biroul  
Național de Statistică   

Original. Confirmat prin aplicarea semnăturii 
electronice  

Obligatoriu 

14.  Lichiditate generală (active 
circulante/datorii curente) 

Nu mai puțin de 150% pentru anii 2022-2024 de 
prezentat calculul.  
Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice. 

 
Obligatoriu 

15.  Declarație privind lista principalelor 
lucrări/prestări efectuate în ultimii 5 ani 
de activitate 

Anexa nr. 12  
Demonstrarea experienței operatorului economic în 
domeniul de activitate aferent obiectului contractului ce 
urmează a fi atribuit.  
Ofertantul (operator economic, sau  membrii asocierii 
împreună) trebuie să demonstreze că a finalizat în 
ultimii 5 ani (calculați pînă la data limită de depunere a 
ofertelor):  
 -1 contract ce au avut ca obiect execuția unor lucrări 
similare cu cele ce fac obiectul contractului ce urmează 
a fi atribuit, cel puțin egal cu 75 % din valoarea 
viitorului contract și  
- 3 contracte finalizate ce au avut ca obiect  
execuția unor lucrări similare . 
Ofertantul v-a prezenta integral contractele, copii a 
proceselor verbale de executare a lucrărilor însoțite de 
Scrisoare de recomandare.  
Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice. 
Notă: se consideră ” Lucrări similare – lucrări de tip și 
complexitate similar, cu același obiect sau 
destinate utilizării identice ori similar, sau care se 
adresează operatorilor economici 
ce desfășoară constant activități într-o piață de profil 
relevantă.”. 

Obligatoriu 

16.  Declarație privind lista principalelor 
lucrări execuatte în ultimul an de 
activitate  

Anexa nr. 13  
Valoarea cumulată a tuturor contractelor executate în 
ultimul an de activitate să fie egală sau mai mare decât 
valoare viitorului contract. Ofertantul v-a prezenta 
integral contractele, copii a proceselor verbale de 
executare a lucrărilor însoțite de Scrisoari de 
recomandare.  
Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice. 

 
Obligatoriu 

17.  Declarație privind dotările specifice, 
utilajul și echipamentul necesr pentru 
îndeplinirea corespunzătoare a 
contractului 

Anexa nr.14, Ofertantul trebuie să dețină dotări 
(tehnică, utilaj și echipament) necesare executării 
lucrărilor, pentru dotările lipsă urmează să prezinte 
contracte de închiriere a utilajului, tehnicii sau 
echipamentului necesar.  
Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice. 

Obligatoriu 



4  

Notă: Obligatoriu în dotare proprie: compactor, finisor, 
freză. 

18.  Declarație privind personalul de 
specialitate propus pentru implementarea 
contractului 

Anexa nr.15, La data lansării licitației operatorul va 
deține angajați din totalul personalului necesar executării 
în termen a lucrărilor din prezenta procedură.  
Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice  

 
Obligatoriu 

19.  Lista subcontractorilor și partea/părțile 
din contract care sunt îndeplinite de 
acestea 

Anexa nr. 16.  
Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice.  

Obligatoriu 

20.  Informații privind asocierea  Anexa nr. 17.  
Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice. 

 
Obligatoriu 

21.  Angajament terț susținător Financiar Anexa nr. 18.  
Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice.  

Obligatoriu 

22.  Angajament privind susținerea tehnică și 
profesională a ofertantului/grupului de 
operatori economic 

Anexa nr. 19.  
Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice.  

 
Obligatoriu 

23.  Declarație terț susținător tehnic Anexa nr. 20.  
Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice. 

Obligatoriu 

24.  Declarație terț susținător profesional Anexa nr. 21.  
Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice. 

 
Obligatoriu 

25.  Certificat de atestare tehnico-profesională 
a responsabilului tehnic 

Copie. 
Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice. 

Obligatoriu 

26.  Documente doveditoare privind 
disponibilitatea de personal atestat în 
domeniul securității și sănătății în muncă 

Original scanat Semnat electronic  
• Copia certificatului de atestare și a Legitimației.  
• Extras din procesului verbal al comisiei de 

atestare.  
Original scanat, se 
mnat de către ofertant prin semnătură electronică. 

 
Obligatoriu 

27.  Certificat al Sistemului de Management al 
calității 
ISO 9001:2015 

Copie confirmată prin aplicarea semnăturii electronice. Obligatoriu 

28.  Certificat al Sistemului de Management 
de Mediu conform ISO 14001:2015 

Copie confirmată prin aplicarea semnăturii electronice.  
Obligatoriu 

29.  Certificat al Sistemului de Management al 
Sănătății și Securității în muncă 
45001:2015 

Copie confirmată prin aplicarea semnăturii electronice. Obligatoriu 

30.  Vizita la șantier și familiarizarea cu 
proiectul de execuție în perioada 
clarificărilor 

Certificat de vizită a șantierului și de examinarea a 
proiectului eliberat de către autoritatea contractantă. 
Data vizitei se va coordona, obligatoriu cu autoritatea 
contractantă prin expedierea unei solicitări la adresa 
electronică a beneficiarului și coordonarea ulterioară a 
datei și orei de vizita a obiectului. 

 
Obligatoriu 

31.  Demonstrarea accesului la personal/un 
organism tehnic de specialitate, care să 
garanteze aigurarea unui control al 
calității.Documente prin care să 
demonstreze că operatorul economic are 
acces la laboratoare de încercări și teste a 
materialelor ce vor fi utilizate, în 
conformitate cu  natura și specificul 
lucrărilor ce fac obiectul viitorului 
contract 

Copie confirmată prin aplicarea semnăturii electronice. Obligatoriu 



5  

32.  Manualul calității Integral- Varianta scanată de pe originalul pe care a fost 
aplicată ștampila Inspectoratului Național pentru 
Supravegherea Tehnică a RM ce confirmă verificarea 
manualului calității.  
Confirmată prin aplicarea semnăturii electronice. 

 
Obligatoriu 

33.  Declarație privind confirmarea identității 
beneficiarilor efectivi și neîncadrarea 
acestora în situația condamnării pentru 
participarea la activități ale unei 
organizații sau grupări criminale, pentru 
corupție, fraudăși/sau spălare de bani 

Conform Ordinului Ministrului Finanțelor nr. 145 din 
24.11.2020. În termen de 5 zile de la data comunicării 
rezultatelor procedurii de achiziție publică, 
ofertantul/ofertantul asociat desemnat câștigător va 
prezenta Declarația autorității contractante și Agenției 
Achiziții Publice. 

Obligatoriu 

34.  Cazier judiciar al persoanei juridice Eliberat de către Ministerul Afaceri Interne, sub forma 
eliberării originalității acestuia. 

 
Obligatoriu 

35.  Cazier judiciar al administratorului 
întreprinderii 

Eliberat de către Ministerul Afaceri Interne, sub forma 
eliberării originalității acestuia. 

Obligatoriu 

17. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al 
procedurii negociate), după caz nu se aplică  

36. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): nu se aplică  

37. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): termenul de 
garantie a lucrarilor - 3 ani  

  

38. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: pretul cel mai scazut  

39. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 
și ponderile lor:  

Nr. 
d/o  

  Denumirea factorului de evaluare  Ponderea%  

  Nu se aplică      

        

40. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor:  

- până la: [ora exactă] conform SIA RSAP  

- pe: [data]  conform SIA RSAP  

41. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:   
Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP  

42. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 de zile  
43. Locul deschiderii ofertelor: Informația o găsiți în SIA RSAP  

(SIA RSAP sau adresa deschiderii) 
Ofertele întîrziate vor fi respinse.   

44. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:   
Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 
excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”.  

45. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba de 
stat  



6  

46. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 
Europene: nu se aplică  

(se specifică denumirea proiectului și/sau programului)  

47. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:   

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor  
Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001;  
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md  

48. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este 
cazul):nu se aplică  

49. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare 
nu se aplică  

50. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 
astfel de anunţ: nu se aplică  

51. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:conform SIA RSAP  

52. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta:  
Denumirea instrumentului electronic  Se va utiliza/accepta sau nu  
depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 
participare  

Se acceptă  

sistemul de comenzi electronice  Nu se acceptă  
facturarea electronică  Se acceptă  
plățile electronice  Se acceptă  

53. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 
Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul  
Oficial al Uniunii Europene): nu se aplică  

(se specifică da sau nu)  

54. Alte informații relevante: ______________________________________________________  
  

Conducătorul grupului de lucru:  ZLOI Ion                      L.Ș.  


	prin procedura de achiziție Licitatie deschisa
	53. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul
	54. Alte informații relevante: ______________________________________________________


		2025-07-28T13:35:32+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




